پدر این داعی اسماعیلی اهل منطقه دیلم بود و به شام مهاجرت کرد. مینقی در ۸۵۹ ق / ۱۴۴۵ م در سوریه متولد شد و دوران کودکی و نوجوانی را در قلاع اسماعیلیه در مناطقی چون مصیاف، قدموس و خاصه مینقه گذراند و در همانجا نیز درگذشت (در ۹۳۷ ق / ۱۵۳۰ یا ۹۴۷ ق / ۱۵۴۰ - ۱۵۴۱ م). گروه اسماعیلی که ابوفراس داعی آنان بود، سلسله امامتی را که نزاریان مدعی بودند قبول نداشتند. نام متداول بر آنها در آن مناطق نیز اسماعیلیان جعفری است و سنت جالب توجه در بین آنها، استنساخ کتاب‌های اسماعیلیه است.

بررسی کتاب الايضاح انتساب آن را به ابوفراس، به ادعای تامر، تأیید نمی‌کند. بلکه نشان می‌دهد کتاب بازتاب سنت کهن‌تر اسماعیلیه، خاصه اسماعیلیان ایران است.^{۱۰} می‌دانیم که مهم‌ترین جریان اسماعیلیه ایران قبل از دوره نزاری، حرکت محمد نسفی یا نخستینی (متوفی ۳۲۲ ق / ۹۳۴ م) است که حتی در دربار سامانیان موفقیت‌هایی نیز به دست آورد.

سواى جنبه سیاسى حرکت نسفى، وی مؤلف کتاب مهمی به نام المحصول بوده است. این کتاب واکنش‌های متعددی را در میان اسماعیلیان به همراه داشت. براساس عقاید اسماعیلیه در سلسله مراتب دعوت، نطقاً آورندگان شریعت اسمانی به جهان هستند.

اما بحث این بخش همانند با عبارتهایی است که ابوفراس در الايضاح آورده و تصریح کرده که از کتاب المحصول نسفی آنها را نقل می‌کند. عالمان زیدی در نقد آرای اسماعیلیه به کرات به این کتاب اشاره کرده‌اند. ابوالقاسم بستى در کشف الاسرار الباطنیة و حمید معلى یمنى (متوفى ۶۵۳ ق / ۱۲۵۵ م) در کتاب الحسام البتار فی الرد علی القرامطة الکفار (نک: دلمی، قواعد عقائد آل محمد ص ۴۳، ۶۸) از این کتاب بهره گرفته‌اند. ایوانف در نسبت این کتاب به نسفی تردید کرده است. اما همان‌گونه که در برگ عنوان یکی از نسخه‌های کهن ریاض کرمانی آمده، این تردید بی‌دلیل است (مصنف کتاب المحصول هو سیدنا الحمید النخشی و هو استاذ سیدنا ابی یعقوب السجستانی کما ذکر سیدنا علی ابن محمد بن الولید فی المجلس السادس و الاربعین من المائة الاولى من کتاب الموسوم بالفصح و البیان) در آخر این نسخه آمده است: الموهوبه من سیدنا عباس شمس‌الدین علی بن احمد ابی القاسم المقرئ سنة ۷۶۵ ق). عباس شمس‌الدین پانزدهمین داعی دعوت یمنى (متوفى ۷۷۹ ق / ۱۳۷۸ م) است. ابوفراس در کتاب الايضاح ص ۲۶، ۵۲، ۹۱، ۱۱۲، ۱۱۶، ۱۴۸ به مؤلف کتاب المحصول با عنوان «الحکیم الفاضل» اشاره کرده است. ر. ک:

Ismail K. Poonawala, Op. Cit, pp. 42 - 43.

در برخی اظهارات پوناوالا تغییراتی داده شد.

7. Poonawalla, Op. Cit. P. 132.

۸.